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Saamenkielisten oppimateriaalien tuotantosuunnitelma vaalikaudelle 2013 — 2016

Saamenkielisten oppimateriaalien tuottamista varten on valtion talousarviossa myönnetty viime
vuosina noin 290.000 euroa. Nykyisiin tarpeisiin nähden määräraha ei vastaa todellista materiaa
litarvetta ja keskeisenä tavoitteena vaalikaudella on määrärahan korottaminen tasolle, joka parem
min vastaa lisääntynyttä oppimateriaalitarvetta. Inarin-, koltan- ja pohj oissaamenkielisten materi
aalien valmistamista varten eri koulutusasteille tarkoitettua valtionavustusta tulee korottaa
1.000.000 euroon, kuten saamelaiskäräjät lausunnossaan elvytystyöryhmän esityksestä arvioi.

Materiaalien kysyntä on lisääntynyt saamenkielisen opetuksen lisääntymisen ja moni
puolistumisen myötä. Erityisesti inarinsaamenkielinen opetus on lisääntynyt eri oppiaineissa ja
luokka-asteillaja myös inarinsaamen vieraankielen opetus on lisääntynyt. Odotettavissa on että kol
tansaamenkielinen ja koltansaamen kielen opetus tulevat lisääntymään kielipesätoiminnan tulokse
na. Uudet opetusmenetelmät kuten etäopetus ja uudet opetusvälineet luovat haasteita myös saa
menkielisten materiaalien tuottamiseen kaikilla saamen kielillä.

Saamenkielisten oppimateriaalien tuottaminen ilman valtion rahoitusta on mahdotonta niiden pie
nen levikin vuoksi. Opetusministeriö onkin siten päätöksillään vastuullinen saamenkielisten oppi-
materiaalien tuottamisen resursseista Suomessa.

Oppimateriaalien valmistamisessa sisällöllisenä tavoitteena on tuoda esiin, vahvistaa ja kehittää
saamen kieliä ja kulttuuria. Kulttuurin opetussisällöissä otetaan huomioon sekä perinteinen ja ny
kyinen saamelaiskulttuuri. Materiaalien tuleekin tukea, säilyttää ja kehittää saamelaiskult
tuuria ja —kieltä.

Oppimateriaalien valmistamisen perustana ovat opetussuunnitelmat. Parhaillaan ollaan uudis
tamassa opetussuunnitelmien perusteita, jotka otetaan käyttöön syksyllä 2016. Opetussuunnitelmien
perusteisiin pyritään saamaan saamen kielen- ja kulttuurin opetuksen kannalta tärkeitä sisältökoko
naisuuksia. Kuntien ja koulujen saamenkielen- ja kulttuurin uusia opetussuunnitelmia laadittaessa
pyritään yhteistyössä kuntien kanssa päivittämään ja kehittämään saamenkielen- ja kulttuurin ope
tussisältöj ä uudistettuj en perusopetussuunnitelmien mukaisesti.

Taloudellisten ja henkilöresurssien vähäisyyden vuoksi valtaosa nykyisistä materiaaleista on
suomenkielisitä oppimateriaaleista käännettyjä materiaaleja. Tavoitteena on lisätä omaa mate
riaalintuotantoa ja ajan myötä luopua käännettyjen materiaalien valrnistamisesta. Erityistä huomiota
kiinnitetään käännöstyön yhteydessä kielenhuoltoon ja terminologiaty6h6n. Tavoitteena on saada
palkattua kutakin saamen kieltä varten yksi kielityöntekijä materiaalien kielenhuolto- ja ter
minologiatyöhön. Materiaalien kielenhuoltoon ja terminologiatyöhön pyritään saamaan lisä-
resursseja yhteispohjoismaisen kielikeskushankkeen kautta. Inarin- ja koltansaamen kielten kielen-
huolto voi tapahtua ainakin osittain materiaalityön ohessa. Kielenhuolto- ja terminologiatyössä teh
dään yhteistyötä kielitoimiston ja myös Giellagas- instituutin kanssa.
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Materiaaleja valmistetaan pohjois-, inarin- ja koltansaamen kielillä. Tavoitteena on kattaa kaik
kien koulutusasteiden saamen kielten opetuksen materiaalitarpeet. Varsinkin koltansaamen kielen
osalta on ollut vaikeuksia löytää henkilöitä, joilla olisi riittävän hyvä koltansaamen kirjallinen taito.
Tavoitteena onkin kehittää koltansaamen kirjallista osaamista ja löytää lisätyöntekijöitä materiaali
en valmistamistyöhön. Palkataan vähintään yksi pohjois-, inarin- ja koltansaamenkielinen ma
teriaalityöntekij ä.

Tuotetaan äidinkielen ja äidinkielisen opetuksen materiaaleja sekä saamen vieraan kielen
materiaaleja. Materiaaleja tuotetaan alkuopetuksesta aina lukioasteen ja ammatillista koulutuksen
tarpeita varten. Mahdollisuuksien mukaan valmistetaan myös aikuiskoulutuksen materiaaleja. Mate
riaalien valmistamisessa otetaan huomioon opetuksen tarpeet, henkilöresurssit ja muut erityiset
syyt, jotka tekevät jonkin tietyn materiaalin valmistamisen kiirelliseksi tai ajankohtaiseksi. Erityistä
huomiota kiinnitetään etäopetuksen materiaalien kehittämiseen. Pyritään myös seuraamaan muiden
digitaalisten materiaalien kuten esim. digikirjojen kehitystä ja tuottamaan tällaisia materiaaleja.
Resurssien mukaan pyritään tuottamaan myös erilaisia opetuspelejä ja -ohjelmia ja muuta saa
menkielen opetusta ja oppimisympäristöä tukevaa oheismateriaalia. Saamenkielisen kirjalli
suuden julkaisemista äidinkielen opetuksen materiaaleina tuetaan rahoittamalla saamenkielisten
lasten- ja nuorten kirjalli-suutta ja myös kääntämällä nuorten kirjallisuuden (kansainvälisiä) klassi
koita ja nobelkirj allisuutta. Valmistetaan ‘duodj in’ materiaaleja alakouluasteelle.

Oppimateriaalien valmistamisessa tärkeänä tavoitteena on säilyttää saamen kieli ja -kulttuuri
elävänä ja rikkaana tuleville sukupolville. Materiaalien terminologian ja kielen avulla lapset saa
vat välineita oman kielensä ylläpitämiseen ja kehittämiseen nyky-yhteiskunnassa. Kehittyvä saame
laisyhteisö tarvitsee mahdollisimman rikkaan ja lujan perustan kielelliselle kehitykselle. “Kielimes
tareiden” kielen ja kästiyötaitajien osaamisen digitaalinen tallentaminen ja tarjoaminen opetuksen
käyttöön onkin hyvin tärkeää saamen kielen ja kulttuurin opetuksen välineinä. Kielen ja kulttuurin
tallentamisessa tehdään yhteistyötä Sämiradion, Siidan Giellagas-instituutin ja muiden vastaavien
toimijoiden kanssa. Tavoitteena on myös saada vanhat arkistonauhat digitaalimuodossa saame
laisopetuksen käyttöön.

Oppimateriaalien valmistamisessa kiinnitetään erityistä huomiota pohjois-, inarin- ja koltan
saamenkielisten perusopetuksen ja lukion äidinkielen oppimateriaalien tuottamiseen. Perus-
opetuksen ja lukion lukuaineiden materiaaleja käännetään ja sovitetaan saamen kielille. Saamen
kielen (saame vieraana kielenä) materiaaleja valmistetaan perusopetuksenja lukion tarpeisiin kaikil
la saamen kielillä. Myös etäopetusta varten tuotetaan oppimateriaaleja eri oppiaineita varten ope
tuksen tarpeiden mukaisesti. Duodjin opetusmateriaaleja valmistetaan alakouluasteelle ja aikuisko
lutusasteelle.

Yksityiskohtainen esitys eri oppiaineita ja luokka-asteita varten valmistettavista materiaaleista on
liittessä 1.

Käsitelty ja hyväksytty Saamelaiskäräjien kokouksessa 21.3.2013
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